Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a honrosa presença no Município, do Ilustre 
Senhor ISRAEL ROSENTHAL, Ex-combatente da Força Expedicionária Brasileira, 
que era composta por mais de 25.000 (Vinte e cinco mil) homens e mulheres, sendo 
responsáveis pela única participação de um país Sul-Americano na Campanha da Itália 
(1944-1945), durante a Segunda Guerra Mundial, o qual, irá participar do 27º Encontro 
Nacional de Veteranos da Força Expedicionária Brasileira, de 18 a 21 de Novembro, do